



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2018

PROCESSO Nº 23353.000309/2018-32

A **UNIÃO**, por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Rio do Sul, ente autárquico, com sede na Estrada do Redentor, 5665, Canta Galo, em Rio do Sul/SC, CEP 89163356, Fone: (47) 3531-3700, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 10.635.424/0002-67, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Diretor, Senhor Ricardo Kozoroski Veiga, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Joaquim Paulino de Souza, 281, bairro Canta Galo, Cidade de Rio do Sul, CEP 89163-348, CPF nº 741.652.590-04 RG nº. 2063258269, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2018, processo administrativo nº 23353.000309/2018-32, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de equipamentos e insumos agrícolas para o IFC - Campus Rio do Sul e demais Campus participantes**, especificado(s) no item 1.1 Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 02/2018 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**Fornecedor: GERPAGRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI**

**CNPJ: 85.318.533/0001-79**

**Endereço: Rua Dr Maruri, 234 – CEP 89700-065 - Concórdia SC**

**Representante: Arlei Claudio dos Santos**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
8	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Seringa 34G	20	R\$ 25,0000	R\$ 500,0000
Marcas: ricofort Fabricante: vialfort					
Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Aditivo probiótico em alta concentração, pasta azul, com 4 bactérias benéficas e 1 levedura, como meio auxiliar na prevenção e cura de distúrbios digestivos dos bovinos. Níveis mínimos de garantia: <i>Bifidobacterium bifidum</i> 3,33 x 10 <sup>7</sup> ufc/g, <i>Enterococcus faecium</i> 1,66 x 10 <sup>7</sup> ufc/g, <i>Lactobacillus acidophilus</i> 3,33 x 10 <sup>7</sup> ufc/g, <i>Lactobacillus plantarum</i> 1,66 x 10 <sup>7</sup> ufc/g, <i>Saccharomyces cerevisiae</i> 3,33 x 10 <sup>5</sup> ufc/g, total de células viáveis: 108 ufc/g.					
Versão: viafort					
Apresentação: seringa contendo 25g.					
22	FERRAMENTA	Unidade	2	R\$ 62,2500	R\$ 124,5000
Marcas: basso					
Fabricante: basso					
Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alicate aplicador de brinco de bovinos universa, utilidade para brinco médio como grandes. Deve ser acompanhado de uma agulha extra.					
Versão: basso					
32	FERRAMENTA	unidade	3	R\$ 43,0700	R\$ 129,2100
Marcas: basso					
Fabricante: basso					
Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alicate fôrça de aço. Comprimento 300mm, comprimento 200mm. Para conduzir e cortar ovinos. Com furo no final do cabo para passar a corda de segurança.					
Versão: basso					
36	FERRAMENTA	unidade	5	R\$ 192,9100	R\$ 964,5500
Marcas: basso					
Fabricante: basso					
Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alicate para casco de bovinos tipo paracorn 35,56 cm de comprimento.					
Versão: basso					
37	FERRAMENTA	unidade	3	R\$ 67,4000	R\$ 202,2000
Marcas: basso					
Fabricante: basso					
Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alicete para ferrarador jacaré. Alicete utilizado para amassar a porta do cravo e apertar a ferradura ao casco do animal.					
Versão: basso					
44	FERRAMENTA	Unidade	15	R\$ 17,1200	R\$ 256,8000
Marcas: paracorn					

Rua Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8216 – [compras.riodosul@ifc.edu.br](mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br)  
[www.ifc-riodosul.edu.br](http://www.ifc-riodosul.edu.br)

Maia  
*[Assinatura]*



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

Fabricante: parabol					Valor: parabol
Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Arco de aço com cabo de madeira. Com 16 dentes, obo de aproximadamente 25mm de diâmetro, em aço carbono, medidas aproximadas: altura: 85mm largura: 428mm, Cabo aproximadamente 3,50 m					
45 FERRAMENTA	unidade	26	R\$ 17.1200		R\$ 445.1200
Marca: parabol					
Fabricante: parabol					
Modelo					Valor: parabol
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Anelito metálico curvo pesado com 3,75mm, 14 dentes, obo 29 mm, cabo madeira 150 cm					
48 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	unidade	6	R\$ 23.4800		R\$ 140.8800
Marca: basan					
Fabricante: basan					
Modelo					Valor: basan
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Anel para cortar ervas, capins e berranos, raços com 100 unid.s Fabricadas em ferro resistente, realizam forte pressão estrangulando o cordão espermático, interrompendo toda a circulação com o peso do corpo provocando atrofização dos tecidos. Especial para uso em jorrais com até seis meses de vida.					
64 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Unidade	5	R\$ 7.5600		R\$ 37.8000
Marca: basan					
Fabricante: basan					
Modelo					Valor: basan
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Arpo de nariz com boro, diâmetro de 70 mm. Vencimento: 75% do peso de validade no momento da entrega.					
63 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Unidade	3	R\$ 379.8000		R\$ 379.9000
Marca: guarany					
Fabricante: guarany					
Modelo					Valor: guarany
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Barra para pulverização vertical - para pulverizar plantas, ervas, raizetes, café					
120 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Pc. cl. 20	5	R\$ 57.2200		R\$ 286.1000
Marca: medusa					
Fabricante: VALLE					
Modelo					Valor: VALLE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Rincão inseticida de aço prolongado, indicado para o controle da mosca-dos-chifres, a hematobia irritans, a mosca do estábulo, a diomysa calcitrans, mosca doméstica, a musca doméstica e a musca tabaco, ssp e como auxiliar no controle de mosca do leite, a diatomia homalis e musca da bidra, a cochilomya homiliorata, para uso em bovinos. Sem cálcio no leite ou carne. Composição: diazinon: 30g e clorpirifos: 10g, inseticida s.p., 100g. Apresentação: pacote com 20 unid.s com macho					
210 CORDA	Rolo 1kg	3	R\$ 30.4000		R\$ 91.2000
Marca: arripas					
Fabricante: arripas					
Modelo					Valor: arripas
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Corda polipropileno nylon, varej trançada 3,5mm, 180 metros (rolo 1 rolo)					
214 CORDA	Rolo 250mts	5	R\$ 612.6400		R\$ 3.063.2000
Marca: molten					
Fabricante: molten					
Modelo					Valor: molten
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cordoalha de aço para construção de curral, resistência 2500 kgf, rolo em 250 metros					
217 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Metro	72	R\$ 36.0000		R\$ 2.592.0000
Marca: behling					
Fabricante: behling					
Modelo					Valor: behling
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caixa laminada com 120 de gramatura, cor amarela, com 3,25 m de altura					
218 EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Caixa com 250 unid	2	R\$ 49.7400		R\$ 99.4800
Marca: homeland					
Fabricante: homeland					
Modelo					Valor: homeland
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cevos para ferraduras - comprimento 45 mm. Caixa com 250 unid.					
227 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Unidade	700	R\$ 2.2400		R\$ 1.568.0000
Marca: gerbau					
Fabricante: gerbau					
Modelo					Valor: gerbau
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Espaço de cerca (balança) tipo duas portas, comprimento de 1,20 m, bitola de 3,20 mm, classe 13.					
220 FERRAMENTA	Unidade	45	R\$ 19.0800		R\$ 877.8600
Marca: matao					
Fabricante: aptovera					
Modelo					Valor: matao
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Facho para cana de açúcar com lâmina em aço carbono, com cabo de madeira, 13" 300 mm					
282 EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Pac	14	R\$ 57.3500		R\$ 802.9000
Marca: jk					
Fabricante: jk					
Modelo					Valor: jk
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ferraduras de ferro número 3 para os cascos (dianteiros e para os traseiros)					
284 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	kg	10365	R\$ 1.7200		R\$ 17.827.8000
Marca: coulha					
Fabricante: coulha					
Modelo					Valor: Coulha
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fertilizante com formulação nitrogenada 45.00.00 (nPK), granulada, (fornecido em sacos com 50 kg)					
296 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Unidade	223	R\$ 35.8000		R\$ 7.983.4000
Marca: diamul					
Fabricante: diamul					
Modelo					Valor: diamul
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Rolo gotejador com diâmetro interno 16,1mm. Equipamento de 0,20m entre gotejadores					
325 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Pacote 5kg	82	R\$ 130.0000		R\$ 10.660.0000
Marca: nurospmg					
Fabricante: homeland					
Modelo					Valor: wj
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Herbicida a base de ácido de glifosato 792.50 g/kg grânulos auto dispersíveis em água, classificação toxicológica: IV - pouco tóxico, (roundup wg)					
336 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Galão 5 litros	76	R\$ 78.2000		R\$ 5.943.2000
Marca: glifosato					
Fabricante: basan					
Modelo					Valor: basan
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: litro Hericida glifosato 480 g/litro, cálcico, para aplicação em pré-emergência, concentração solvel, não seletivo, cal de isopropleno. Embalagem de 5 litros, (roundup wg)					
344 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Galão de 5 litros	5	R\$ 185.3000		R\$ 1.113.8000
Marca: simtrac					
Fabricante: atanon					
Modelo					Valor: simtrac
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Herbicida recomendado para uso em pós emergência para controle plantas daninhas infestantes na cultura do milho (atrazina 4-smatrazo). Galão de 5 litros.					
350 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Galão 1 litro	200	R\$ 37.1000		R\$ 7.420.0000
Marca: gramato					
Fabricante: atanon					
Modelo					Valor: gramato
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Herbicida seletivo para cultura do milho. Ingredientes ativos: 8-chloro-2-ethyl-N-(2-isopropyl-1,2,4-oxadiazol-2-yl)-2,4-diamine (atrazina) 25% m/v (250g/l) e -chloro-N,N-dimethyl-2,4-diamine litro: 20 19, 37 (simazine) 25 % m/v (250 g/l). Ingredientes inertes: 62% m/v (620g/l). Galões de 5 litros. Com data de fabricação de no máximo 90 dias antes da data de entrega. Produto de referência: primato/56					
408 EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Unidade	24	R\$ 17.4500		R\$ 418.8000
Marca: basan					
Fabricante: basan					
Modelo					Valor: basan
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mamadeira para bovinos - 2 litros, sem alça					
474 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	Unidade	10	R\$ 104.0000		R\$ 1.040.0000
Marca: fitarel					
Fabricante: fitarel					
Modelo					Valor: fitarel
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pranchete aluminada manual - tipo matraca					
546 MADEIRA CONSTRUÇÃO	Unidade	200	R\$ 19.4000		R\$ 3.880.0000
Marca: matran					
Fabricante: matran					
Modelo					Valor: matran
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ripão de eucalipto para telhado com 3 metros de comprimento de 8 cm x 10 cm					
551 FERRAMENTA	Unidade	50	R\$ 21.0000		R\$ 1.050.0000
Marca: parabol					
Fabricante: parabol					
Modelo					Valor: parabol
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Saco construção metálico, com obo de 22 mm e cabo de madeira de 110 cm					
568 SEMENTE	Saca 40kg	400	R\$ 52.7398		R\$ 21.095.9200

Rua Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro Progresso - 89163-644 - Rio do Sul  
(47) 3520-8216 - compras.riodosul@ifc.edu.br  
www.ifc-riodosul.edu.br

*Mania*



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

Marca: geral	Fabricante: coopercampos	Modelo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Versão: coopercampos
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Semente aveia branca. Sacos de 40 kg						
608	SEMENTE	kg	58	R\$ 16,9000	R\$ 980,2000	
Marca: arauari						
Fabricante: mscar						
Modelo						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Semente de pimentão maximum, cultivar hibrido açucena, sementes incrustadas, testes de germinação e validade dentro do período de prazo de 20/12/2018						
604	SEMENTE	kg	2000	R\$ 5,2200	R\$ 10.440,0000	
Marca: sao gabriel						
Fabricante: coopercampos						
Modelo						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sementes de aveia fiscalizada e certificada. Sacos de 25kg. Com poder germinativo de no mínimo de 80%. Vendimento: 75% do prazo de validade no momento da entrega.						
720	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	EMB 25 kg	2	R\$ 113,2900	R\$ 226,5800	
Marca: microssal						
Fabricante: microssal						
Modelo						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sulfato de cobre em pó. Vencimento: 75% do prazo de validade no momento da entrega.						
721	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRICOLA	saco 25 kg	3	R\$ 113,2900	R\$ 339,8700	
Marca: microssal						
Fabricante: microssal						
Modelo						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sulfato de cobre granulado solúvel para uso em pedilúvio dos bovinos e ovinos. Composição qualitativa do produto: sulfato cúprico pentahidratado (sulfato de cobre) 98,5% m/m; equivalente em cobre metálico 25,0% m/m. Apresentação: saco de 25 kg. O produto deverá ser registrado no ministério de agricultura, pecuária e abastecimento.						
726	UNIDADE		56	R\$ 18,1900	R\$ 1.018,6400	
Marca: paraboni						
Fabricante: paraboni						
Modelo						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vassoura indicada para pisos lixos secos ou molhados, por suas cerdas sintéticas não embolam em contato com a equis. Possui suporte plástico e cabo.						
727	VASSOURA	UNIDADE	19	R\$ 18,1900	R\$ 345,6100	
Marca: paraboni						
Fabricante: paraboni						
Modelo						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vassoura metálica 22 dentes com oito de 23 mm, comprimento de 425 mm, largura 322 mm, altura 75 mm, com cabo. Marca superior tramonta-77840721						
					Total do Fornecedor:	R\$ 104.237,3400

### 3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

IFC – Campus Araquari  
Rodovia BR 280 - km 27 - Cx. Postal 21 - CEP 89245-000 - Araquari - SC

IFC – Campus Fraiburgo  
Rua Cruz e Souza, 100 Centro – Fraiburgo/SC CEP: 89580-000

IFC – Campus Videira  
Rodovia SC 135, Km 125 – Campo Experimental – Videira/SC – CEP: 89.560-000

IFC – Campus Luzerna  
Rua Vigário Frei João, nº 550, Centro - Luzerna - SC - CEP 89609-000

IFC Campus Camboriú  
Rua Joaquim Garcia, s/nº Camboriú/SC CEP: 88.340-000

IFC – Campus Abelardo Luz  
Estrada Geral - Assentamento José Maria, SN, Abelardo Luz - SC

IFC – Campus Concórdia  
Rodovia SC 283, KM 08 Caixa Postal 58 – Concórdia/SC CEP: 89.700-000

IFC – Campus Santa Rosa do Sul  
Rua das Rosas, s/nº – Vila Nova – Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88.965-000

### 4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

Rua Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8216 – compras.riodosul@ifc.edu.br  
www.ifc-riodosul.edu.br

*maia*



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

**5. REVISÃO E CANCELAMENTO**

- 5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportUnid. de negociação.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1. por razão de interesse público; ou
  - 5.9.2. a pedido do fornecedor.

**6. CONDIÇÕES GERAIS**

- 6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Rua Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro Progresso - 89163-644 - Rio do Sul  
(47) 3520-8216 - compras.riodosul@ifc.edu.br  
www.ifc-riodosul.edu.br

*maxia*



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Rio do Sul/SC, 15 de maio de 2018.

Representante da Empresa

**RICARDO ROZORSKI VEIGA**

**DIRETOR GERAL**

Port. Nº 287/2016 - 27/01/2016

TESTEMUNHA

**ADRIANO BECKER**

**Coord. de Compras e Licitações**  
Port 136/2011 de 12/05/2011

Representante da Empresa

*Al. Aida dos Santos*

TESTEMUNHA

*Maria Luana Detefens*